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KOLOFON

Kommuneplanrevision 2017 er udarbejdet af 
Dragør Kommune.

xxxxi 2017
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Hvad er en kommuneplan?

En kommuneplan er en samlet plan for alle 
kommunens arealer. Den er et udtryk for 
kommunalbestyrelsens mål for og/eller forvent-
ning til kommunens fysiske udvikling.

I Dragør gælder Kommuneplan 2009 fortsat. 
Kommuneplan 2009 fik en mindre revision  i 
2013, og nu igen i 2017.

Kommuneplanen er retningsgivende for 
kommunalbestyrelsen og administrationen. 
Kommuneplanen kan udmønte sig gennem lo-
kalplaner, og lokalplanerne er juridisk bindende 
for grundejerne i kommunen. 

Planloven fastlægger bestemmelser for kommu-
neplanens indhold. Læs mere i afsnit om ’Det 
formelle om kommuneplanrevision 2017’ s. x
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Indledning

Indledning

Denne plan, som du sidder med her, er en 
ajourføring af kommuneplanen fra 2013. 

Aktiviteter ”Siden sidst”
I første afsnit ”Siden sidst” - en beretning - 
kan du læse om større tiltag som er relevan-
te i forhold til kommuneplanrevision 2017.
Det handler blandt andet om udviklingen 
af havnen, en ny arkitekturpolitik på vej, 
renoverede skolegårde og udvikling af ”Knu-
depunkt St. Magleby”. I afsnittet finder du 
også en kort status for beslutninger om nyt 
boligbyggeri og en oversigt over gældende 
politikker og strategier og meget andet.

Det åbne land / 
Klimatilpasning og kystbeskyttelse
Afsnittet om ”Klimastrategi og Grøn/blå 
plan” i Kommuneplan 2009 er blevet opda-
teret i forhold til Klimatilpasningsplanen fra 
2013, Risikostyringsplanen og de seneste 
tiltag omkring kystbeskyttelse og digeplan-
lægning.

Havnen
Statusbeskrivelsen, målsætninger og 
retningslinjer for havnens udvikling fra 2009 
er ajourført. De seneste udviklingstiltag med 
henblik på realisering af helhedsplanen er 
beskrevet.

Det formelle
Processen for udarbejdelse af denne plan 
kan du læse om i det sidste kapitel - Det for-
melle omkring kommuneplanrevision 2017.
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Dette afsnit beskriver handlinger og aktivite-
ter i planperioden fra sidste kommuneplan-
revision i 2013 til nu. Formålet er at give et 
overblik over foregåede aktiviteter, som har 
eller kan få effekt på kommuneplanen.

Planstrategi 2015 som 
visionsdokument
’Fremtid med forankring’ er titlen på Kommu-
nalbestyrelsens vision for Dragør Kommune. 

Et oplæg til en vision var kernen i Plan-
strategi 2015, og oplægget blev diskuteret 
med borgerne i høringsperioden. Der blev 
gennemført et event i høringsperioden, hvor 
borgere kunne møde politikerne, se film fra 
gamle dage og deltage i et fremtidsløb i byen 
og på havnen.

Visionen blev endelig vedtaget i 2016 og 
handler om at Dragør vil satse på kvalitet 
med forankring i kvaliteterne - naturen, kul-

turmiljøet, havnen, fællesskaberne, nærhe-
den, trygheden og traditionerne. 

I Dragør vil man skabe rammerne for det 
gode liv - det aktive familieliv, det lokalt 
forankrede erhvervsliv og den meningsfulde 
tilværelse som ældre borger. 

Udvikling af 
”Knudepunkt St. Magleby”
I disse år styrker Dragør kommune udvik-
lingen af et aktivt knudepunkt i St. Magleby 
med en række projekter. Dette blev beskre-

Siden sidst
EN BERETNING
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vet i planstrategi 2015 som et fokusområde.
Alle får mulighed for at svømme året rundt, 
når Dragør Kommune slår dørene op til 
en ny kommunal svømmehal i år 2019. 
Hollænderhallen får en udvendig renovering 
og et facadeløft, så den kan være ramme 
for sport og kultur i mange år fremover. Der 
planlægges også for en indvendig renove-
ring af vægge og gulve omkring selve det 
store halrum. Bagved den ny svømmehal og 
Hollænderhallen anlægges der et område 
med mulighed for skate, parkour, boldspil 
mv. Dette er en del af projekt for de åbne 
skolegårde.

De åbne skolegårde
I 2016 har skolerne i samarbejde udviklet 
idéer til skolegårdenes indretning. Projektet 
med skolegårdene handler om at styrke 
mulighederne for leg og udendørs læring. 
Arbejdsgrupperne har brugt Dragørs 
lokalhistorie som inspiration for indretningen 
og har arbejdet med at skolegårdene skal 
kunne bruges af lokalsamfundet udenfor åb-
ningstiden. Der er udvalgt områder på alle 
tre skolematrikler, som forventes færdige at 
stå færdige i løbet af 2018.

Havneudvikling
Dragør Havn er under udvikling i disse år. 
Der arbejdes efter helhedsplanen fra 2009. 
Afsnittet om havnen og helhedsplanen fra 
2009 er ajourført i denne kommuneplanre-
vision. 

I vinteren 2015/16 gennemførte kommunal-
bestyrelsen en offentlighedsfase, hvor kom-
munen informerede om planerne for havnen, 
og hvor input fra borgerne blev fremlagt for 
kommunalbestyrelsen.

Første del af helhedsplanen er gennemført. 
Dele af det tidligere færgeareal er omlagt  til 
parkering og bådeoplæg. Udover at der nu 
er flere p-pladser til private og turistbusser, 
er der skabt mere plads til legende børn med 
en ny legeplads og et skaterareal. Der er 
også ved at blive skabt flere pladser til større 
både i havnen, da der er efterspørgsel på 
større pladser.

Det østlige byggefelt på 4000 m² - længst 
væk fra byen - er blevet udlejet til et både-
værft og en restaurant. Området er under 
byggemodning. Her er der mulighed for at 
der kan blive bygget i op til 8,5 meter og med 
større volumener til reparationshaller.

’Siden sidst’
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Det vestlige byggefelt omkranser eksisteren-
de skurby, røgeriet og nuværende havnekon-
tor. Kommunalbestyrelsen har et ønske om 
at udvikle en ny åben skurby her, som skal 
supplere den gamle skurby. Tanken er at den 
nye skurby skal udgøre et vækstmiljø for nye 
maritime og besøgsrelaterede virksomheder 
i Dragør.  

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til de 
sidste disponible arealer i det vestlige bygge-
felt herunder den gamle bådeværftsbygning 
som det næste skridt. 

Arkitekturpolitik 
Der er store værdier at passe på, når vi 
udvikler Dragør Kommune. Dette er tydeligt 
uanset om vi befinder os i de smalle stræder 
i Dragør gamle by, langs strandengene eller i 
ét af kommunens villaområder. Den kom-
mende arkitekturpolitik skal sikre, at vi får 
synliggjort disse værdier, uanset om det er i 
form af bygninger, landskaber eller byrum.

Kommunalbestyrelsen godkendte første skitse 
til en arkitekturpolitik i slutningen af 2016. En 
arkitekturpolitik for Dragør Kommune er således 
på trapperne og forventes at blive godkendt i 
2017. 

Kulturarv og bevaring, herunder  
UNESCO-projektet 
Dragør Kommune har et konstant fokus på 
kulturarv og bevaring, hvilket også beskrives i 
Planstrategi 2015. Kommunalbestyrelsen har i 
2016 besluttet, at der skal arbejdes for at den 
gamle by og havnen med de bevaringsværdige 
huse bliver optaget på UNESCO´s verdensarvs-
liste. Kommunen afventer derfor, at UNESCO 
åbner den tentative liste, som er en liste, hvor 
alle ansøgere skal optages. 

Boliger og byomdannelse
Der er tre mulige boligudbygningsområder i spil 
i kommunen.

I den gældende kommuneplan åbnes der 
mulighed for en boligudbygning ved ”Hvidtjørn-
sarealet” med en tæt lav bebyggelsesstruktur, 
svarende til det omgivende boligområde. Denne 
udbygningsmulighed fastholdes i det foreliggen-
de forslag til kommuneplanrevision.

Muligheden for en eventuel ny boligbebyggel-
se på dele af det tidligere boldbaneareal ved 
Engvej været drøftet politisk siden kommune-
planrevision 2013, men er hidtil blevet afvist af 
et flertal i kommunalbestyrelsen.
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Kystsikring og klimatilpasning 
Arbejdet med kystsikring og klimatilpasning 
har stået på i en længere periode,
Med afsæt i kommunens klimatilpasnings-
plan har der været fokus på højvandsbe-
skyttelse ved stormflod. Analysearbejde i 
den forbindelse er foretaget i samarbejde 
med Vestamagers dige-pumpelag, Tårnby 
Kommune og Naturstyrelsen med henblik 
på at opnå en samlet fælles beskyttelse af 
Sydamager.
Senest er der imidlertid truffet beslutning 
om, at Dragør Kommune skal stile mod en 
lokal digeløsning for Dragør Kommune, der 
om-
fatter opgradering af den nuværende dige-
beskyttelse samt et supplerende kystdige 
for den sydvestlige del af kommunen. 
Derudover har der været et særligt fokus på 
beredskabet.

Naturpark Amager
Samarbejdet omkring Naturpark Amager har 
især fokus på den langsigtede udvikling af 
naturområderne på Vestamager og skov- og 

’Siden sidst’

Muligheden for at opføre permanente hel-
årsboliger på ”Rødtjørnsarealet”, som i dag 
rummer midlertidige boliger for flygtninge, 
er under overvejelse, og afventer en endelig 
politisk behandling. Sidst i foråret 2017 er 
der indledt dialog med et boligselskab.

Perspektivplaner og statslig 
planlægning
De tre såkaldte perspektivplaner, der er 
nærmere beskrevet i Kommuneplan 2013, 
fastholdes.

De tre perspektivplaner betragtes som en 
langsigtet byudviklingsmulighed, som endnu 
ikke kan realiseres indenfor det gældende 
plangrundlag. 

Perspektivplanerne udgøres af et udlæg 
af et nyt erhvervsområde ved Lufthavn 
Syd, konvertering af sommerhusområdet 
Rosenlund til helårsområde og udlæg af et 
nyt boligområde ved Kirkevej. 

Mulighederne for at realisere de tre per-
spektivplaner forudsætter en revision af 
Fingerplan 2013. Fingerplanen fastlægger 
rammerne for den fysiske udvikling i Hoved-
stadsområdet. 

Fingerplanen er aktuelt under revision, men 
ved den første behandling af revisionen 
imødekom Erhvervsministeriet ikke kom-
munens ønsker. Kommunen fastholder dog 
byudviklingsønskerne og vil genfremsætte 
dem ved den endelige revision af Fingerpla-
nen. 
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kystområderne i Dragør Kommune. 

I 2016 modtog Naturpark Amager en større 
donation fra Nordeafonden. Midlerne skal 
bruges til at udvikle hovedindgange, der 
fører ind til naturoplevelser for en bredere 
kreds af besøgende end i dag. Derudover 
planlægges et antal ”blå støttepunkter” i 
første omgang langs naturparkens vestlige 
kyst. Støttepunkterne kan omfatte bade- og 
bådebroer, opholdsfaciliteter, fugletårne 
mv. rettet mod alle, der vil udfolde sig langs 
kysten – og på vand. De konkrete faciliteter 
og udformningen vil blive lagt fast gennem 
bruger- og borgerinddragelse.

På længere sigt kan støttepunkt-tanken 
måske også videreudvikles langs Dragør 
Kommunes kyster. Udvikling af Kongelunds-
fortet og dets omgivelser som en friluftsbase 
i tilknytning til Ungdomsskolens friluftsaktivi-
teter, er også et led heri. Derudover samar-
bejdes omkring fx naturpleje og forbedringer 
af naturparkens friluftsfaciliteter og stier mv. 

Naturpark Amager er et partnerskab mellem 

Miljøministeriet, Københavns Kommune, 
Tårnby Kommune, By og Havn og Dragør 
Kommune.

Trafiksikker i Dragør
Kommunalbestyrelsen vedtog i 2016 en 
trafiksikkerhedsplan. ”Trafiksikker i Dragør” 
konkluderede at borgerne i Dragør er gode 
til at færdes i trafikken, og der sker kun få 
trafikulykker i kommunen. Alligevel arbejder 
kommunen løbende for at blive bedre på en 
række områder.

”Trafiksikker i Dragør” indeholder følgende 
fire indsatsområder for Dragør Kommune. 

• Skabe et fælles overblik over kommu-
nens større fysiske udfordringer

• Lave en trafikpolitik for kommunens sko-
ler og støtte skolepatruljens arbejde

• Holde fokus på tiltag for lette trafikanter
• Synliggøre kommunens strategi for 

nedsat hastighed i boligkvarterer 

Der er enkelte kryds og strækninger, som 
gør borgerne utrygge og som kan være usik-
re. Planen giver et fælles overblik over disse 
usikre steder i kommunen. Efter vedtagelse 
af trafiksikkerhedsplanen har kommunal-
bestyrelsen afsat midler til en løsning på 
tre steder. Der er tale om en ombygning af 
krydset Møllevej/Krudttårnsvej, en om-
bygning af krydset Fælledvej/Søndergade 
samt forbedring af trafiksikkerheden for de 
bløde trafikanter på Ndr Dragørvej ved D B 
Dirchsens Alle.
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Gældende politikker og strategier
Der er vedtaget en del nye politikker og strate-
gier i de senere år. De forskellige politkker og 
strategier kan findes på kommunens hjem-
meside. Til højre ses en samlet oversigt over 
kommunes gældende politikker og strategier, 
samt hvornår de er vedtaget. 

Dragør Kommunes politikker og strategier 
definerer, hvilke mål der er for udviklingen af de 
kommunale interesser og forvaltninger. Kommu-
nalbestyrelsen vedtager politikker og strategier 
og arbejder - i samarbejde med administration 
- for at virkeliggøre disse.

Hvor kommuneplanen er et udtryk for mål for 
kommunens samlede fysiske udvikling er de 
fleste politikker og strategier udtryk for mål på 
alle kommunens øvrige interesse- og forvalt-
ningsområder.

POLITIKKER 
(Disse skal tjekkes via mail til ledere)

Trafikpolitik 2009 
Sundhedspolitik 2007 
Ældrepolitik 2007
Værdighedspolitik 2016 
Handicap- og psykiatripolitik 2009 
Børne- og ungepolitik 2005 
Politik for børn med særlige behov 2007 
Kultur- og fritidspolitik 2011 (skal tjekkes efter 
høringsperiode)
Folkeoplysningspolitik 2012 
Politik for aktivt medborgerskab 2015 
Miljøpolitik 2013 
Økonomisk politik 2015 
Boligpolitik 2009 
Kommuneplan 2013?
Børne- og ungepolitik 2016
Skolepolitik 2016
Inklusionspolitik 2016

STRATEGIER

Planstrategi 2015
Bæredygtighedsstrategi 
Inklusionsstrategi 
It-strategi Klimastrategi 
Erhvervs- og Turismestrategi 2015

’Siden sidst’
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